
RE\1253130CS.docx PE719.458v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0173/2022

30.3.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě otázky k ústnímu zodpovězení B9-0006/2022

v souladu s čl. 136 odst. 5 jednacího řádu

o zahájení provádění politiky soudržnosti v období 2021–2027
(2022/2527(RSP))

Andrey Novakov
za skupinu PPE
Constanze Krehl
za skupinu S&D
Susana Solís Pérez
za skupinu Renew
Niklas Nienaß
za skupinu Verts/ALE
Raffaele Fitto
za skupinu ECR
Martina Michels, Younous Omarjee
za skupinu The Left



PE719.458v01-00 2/5 RE\1253130CS.docx

CS

B9-0173/2022

Usnesení Evropského parlamentu o zahájení provádění politiky soudržnosti v období 
2021–2027
(2022/2527(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na její články 4, 162, 
174–178 a 349,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1060 ze dne 
24. června 2021 o společných ustanoveních pro Evropský fond pro regionální rozvoj, 
Evropský sociální fond plus, Fond soudržnosti, Fond pro spravedlivou transformaci 
a Evropský námořní, rybářský a akvakulturní fond a o finančních pravidlech pro tyto 
fondy a pro Azylový, migrační a integrační fond, Fond pro vnitřní bezpečnost a Nástroj 
pro finanční podporu správy hranic a vízové politiky (nařízení o společných 
ustanoveních)1,

– s ohledem na nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, kterým 
se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021–20272,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 
18. července 2018, kterým se stanoví finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie, 
mění nařízení (EU) č. 1296/2013, (EU) č. 1301/2013, (EU) č. 1303/2013, (EU) č. 
1304/2013, (EU) č. 1309/2013, (EU) č. 1316/2013, (EU) č. 223/2014, (EU) č. 283/2014 
a rozhodnutí č. 541/2014/EU a zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 966/20123,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1058 ze dne 
24. června 2021 o Evropském fondu pro regionální rozvoj a o Fondu soudržnosti4,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1059 ze dne 
24. června 2021 o zvláštních ustanoveních týkajících se cíle Evropská územní 
spolupráce (Interreg) podporovaného z Evropského fondu pro regionální rozvoj 
a nástrojů financování vnější činnosti5,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 4. února 2022 nazvané „Osmá zpráva 
o soudržnosti: Soudržnost v Evropě do roku 2050“ (COM(2022)0034),

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady ze dne 8. března 2022, 
kterým se mění nařízení (EU) č. 1303/2013 a nařízení (EU) č. 223/2014, pokud jde 
o Akce soudržnosti pro uprchlíky v Evropě (CARE) (COM(2022)0109),

– s ohledem na otázku předloženou Komisi ve věci provádění politiky soudržnosti 

1 Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 159.
2 Úř. věst. L 433, 22.12.2020, s. 11.
3 Úř. věst. L 193, 30.7.2018, s. 1.
4 Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 60.
5 Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 94.



RE\1253130CS.docx 3/5 PE719.458v01-00

CS

v období 2021–2027 (O-000002/2022 – B9-0006/2022),

– s ohledem na čl. 136 odst. 5 a čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že politika soudržnosti s rozpočtem 392 miliard EUR do roku 2027 
nadále představuje hlavní celounijní investiční politiku a politiku solidarity pro sociální 
rovnost a spravedlivou transformaci a je osvědčenou hnací silou růstu a vytváření 
pracovních míst, hospodářské, sociální a územní soudržnosti v EU a dosažení cílů EU 
v oblasti klimatu, Zelené dohody pro Evropu a cílů udržitelného rozvoje;

B. vzhledem k tomu, že pandemie byla hlavní příčinou zpoždění jednání o politice 
soudržnosti, což následně zpozdilo přijetí legislativního rámce pro období financování 
2021–2027; vzhledem k tomu, že většina členských států nedokázala urychlit přípravu 
plánování programů;

C. vzhledem k tomu, že k tomuto zpoždění neplánovaně přispělo upřednostnění přípravy 
plánů pro oživení a odolnost a výdajů na REACT-EU, ačkoli bylo v souvislosti 
s pandemií COVID-19 nezbytné;

D. vzhledem k tomu, že financování politiky soudržnosti by mělo být v souladu s Listinou 
základních práv, právním státem a evropským kodexem chování pro partnerskou 
spolupráci;

E. vzhledem k tomu, že jak vyplývá z nejnovějších dostupných informací, dohody 
o partnerství a programy partnerství představují v členských státech a regionech 
strategický nástroj pro řízení investic, avšak dosud jich bylo předloženo pouze několik, 
přičemž přijat byl pouze jeden z těchto programů, konkrétně v Řecku;

F. vzhledem k tomu, že v důsledku toho bylo využito pouze 0,2 % prostředků na závazky 
plánovaných na rok 2021 v rámci okruhu 2.1: „Hospodářská, sociální a územní 
soudržnost“, což je ve srovnání s rokem 2014 (4,22 %) výrazně méně, a to i kvůli tomu, 
že prioritu dostaly nové fondy a iniciativy, jako je Nástroj pro oživení a odolnost, 
React-EU a Fond pro spravedlivou transformaci;

G. vzhledem k tomu, že komisař pro rozpočet a správu oficiálně uvedl, že očekává, že 
téměř celý příděl rozpočtových prostředků na rok 2021 bude muset být na základě 
nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/20936 přeprogramován do dalších let;

1. vyjadřuje vážné znepokojení nad značným zpožděním, které nabralo provádění politiky 
soudržnosti v období 2021–2027, avšak chápe, že na začátku programového období je 
důležité přijmout kvalitní operační programy, aby se později předešlo jejich 
přepracovávání;

2. zdůrazňuje, že současná zpoždění ohrožují schopnost vnitrostátních, regionálních 
a místních orgánů účinně plánovat, provádět fondy politiky soudržnosti EU na období 
2021-2027 a zajistit hospodářské oživení a odolnost evropských regionů;

6 Nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, kterým se stanoví víceletý finanční rámec 
na období 2021–2027, Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 11.



PE719.458v01-00 4/5 RE\1253130CS.docx

CS

3. připomíná, že politika soudržnosti spolu se spolufinancováním zajištěným členskými 
státy i nadále poskytuje významnou část veřejných výdajů souvisejících s růstem v EU 
a je důležitým nástrojem boje proti změně klimatu a podpory pro dosažení cílů Pařížské 
dohody; zdůrazňuje, že je proto naprosto nezbytné zahájit provádění nových programů, 
jakmile budou přijaty, s cílem posílit hospodářskou, sociální a územní soudržnost v EU, 
napravit nerovnováhu mezi zeměmi a regiony i uvnitř těchto zemí a regionů, plnit 
politické priority Unie, zejména spravedlivou a inkluzivní ekologickou a digitální 
transformaci, maximalizovat výsledky investic do udržitelného růstu, zvýšit 
produktivitu, podpořit vytváření pracovních míst, bojovat proti úbytku biologické 
rozmanitosti a dodržovat zásadu „významně nepoškozovat“;

4. naléhavě vyzývá Komisi a členské státy, aby učinily vše, co je v jejich silách, s cílem 
urychlit přijímání dohod o partnerství a programů v co nejkratším časovém rámci, aniž 
by byly ohroženy cíle příspěvku v oblasti klimatu, zásada partnerství a konzultační 
proces s místními a regionálními orgány a organizacemi občanské společnosti, a aby 
zároveň podporovaly komunitně vedený místní rozvoj a další přístupy zdola nahoru; 
požaduje zejména, aby Komise – při zachování vysokého důrazu na kvalitu, 
horizontálních zásad a nutnosti nadále bojovat proti podvodům – analyzovala všechny 
možné způsoby, jak zjednodušit své vnitřní postupy s cílem tento proces podpořit;

5. vyzývá členské státy, aby politiku soudržnosti a nástroj pro oživení a odolnost 
považovaly za rozpočtový a operační tandem namísto toho, aby upřednostňovaly 
provádění národních plánů pro oživení a odolnost před plánováním a prováděním 
programů soudržnosti; domnívá se, že je zásadní zajistit doplňkovost v rámci programů 
soudržnosti a Nástroje pro oživení a odolnost i mezi nimi a zabránit překrývání jejich 
provádění; vyzývá Komisi, aby zajistila, že členské státy budou v souvislosti 
s programy soudržnosti dodržovat zásadu adicionality zdrojů;

6. vyzývá v této souvislosti Komisi, aby plně využila možností, které nabízí stávající 
nařízení o společných ustanoveních, pokud jde o rychlejší schvalování dohod 
o partnerství a programů s tím, že bude dodržován kodex chování pro partnerskou 
spolupráci;

7. žádá Komisi, aby s ohledem na výše uvedené spolupracovala s členskými státy 
a předložila Parlamentu opatření, která plánuje přijmout s cílem usnadnit provádění 
programů, spolu s plánovaným harmonogramem;

8. je znepokojen tím, že jakékoli zjištěné nedostatečné čerpání prostředků by mohlo vést 
k výzvám ke snížení rozpočtu politiky soudržnosti v příštím programovém období; 
vyzývá proto Komisi, aby předložila pohotovostní plán s cílem zmírnit riziko 
nedostatečného plnění a zrušení závazků v důsledku pozdního zahájení programů, a to 
prostřednictvím legislativního návrhu během přezkumu v polovině období a v případě 
potřeby prostřednictvím odpovídající revize víceletého finančního rámce;

9. zdůrazňuje, že současné zpoždění při provádění programů politiky soudržnosti na 
období 2021–2027 brání členským státům v tom, aby v souvislosti s agresí Ruska proti 
Ukrajině reagovaly ve střednědobém a dlouhodobém horizontu nejen na krizi v oblasti 
energetiky a dodávek, ale také na uprchlickou krizi; vítá dočasnou flexibilitu 
a dodatečná opatření, která nabízí návrh CARE a nejnovější návrh Komise na zvýšení 



RE\1253130CS.docx 5/5 PE719.458v01-00

CS

předběžného financování, což pomůže zvýšit schopnost členských států reagovat na tuto 
humanitární krizi; upozorňuje na skutečnost, že akce v rámci CARE by neměly 
negativní dopad na rozpočet a neměly by dopad na probíhající programy, projekty 
a investice; zdůrazňuje však, že CARE a navrhované využití finančních prostředků 
REACT-EU nemusí být v souvislosti se současnou uprchlickou krizí dostatečné; vybízí 
Komisi, aby prověřila, zda by bylo možné finanční prostředky na rok 2022, které by 
mohly být zrušeny z důvodu zpoždění v programování, využít v rámci stávajícího 
období financování pro program CARE II, aby byla zajištěna nepřetržitá péče 
o uprchlíky;

10. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Komisi, Radě, vládám 
a parlamentům členských států, Výboru regionů a Evropskému hospodářskému 
a sociálnímu výboru.


